§. 12. Qui rogatus est *emancipato filio restituere hereditatem*, cogi debet adire & restituere: quamvis ²¹ filius contra ²² tabulas bonorum possessionem accipere posfit. §. 13. Si patronus ex parte debita heres institutus, & rogatus restituere hereditatem, suspectam sibi esse dicat: puto rectius facturum Praetorem, si coegerit eum adire hereditatem & restituere: quamvis possit mutata ²³ voluntate eam partem hereditatis retinere. §. 14. Si præceptis quibusdam rebus heres rogatus sit restituere hereditatem, & coactus eam adierit, an præcipere debeat? Respondi, eum qui ²⁴ iussu Praetoris adire hereditatem, omni commodo prohiberi debere. §. 15. Sed si eidem legatum esset sub hac conditione, si heres non esset, & suspectam sibi hereditatem dicat, non aliter cogendus est adire, quam ut legata, quæ sub conditione, si heres non esset, data erant, restituantur: non quidem a coheredibus, ne onerentur: sed ²⁵ eo cui restituta fuerit he-

reditas. nam sicut explenda fidei cogendus est adire hereditatem: ita ob ²⁶ idipsum damno adfici non debet. §. 16. Heres ex ase erat instituta consobrina mea, & ejus fidei commissum, ut partem dimidiā hereditatis statim *Publio Mævio restituere*, alteram partem, cum ipsa moreretur, eidem *Publio Mævio*: præterea ²⁷ alia aliis legata data [sunt]: Mævius partem dimidiā hereditatis statim percepit & cavit ²⁸, quod amplius quam per legem Falcidiam licet, cepisset, redditum iri: sed & ceteri legata solidam acceperant & similiter de restituendo, quod amplius percepissent, caverunt: mortua consobrina mea Publius Mævius desiderat sibi alteram partem hereditatis cum fructibus restituiri. Quæro itaque, quantum ei restituere debeam: utrum ²⁹ quod supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remanserat, nec amplius quicquam; an ³⁰, & ab aliis quibus legata soluta sunt, repeteret quid debeam & quantum? Item quæro, si quod ab his ex stipulatione percepero, & quod apud consobrinam meam supra quadrantem remanserat, non efficiat partem dimidiā hereditatis: an ³¹ ex incremento & fructibus ejus summa, quæ supra quadrantem bonorum penes consobrinam meam remansit, supplere ei debeam duntaxat, ne partem dimidiā hereditatis quantitas, quæ restitueretur, excedat? an vero sicut Publius Mævius desiderat, quidquid seposito quadrante bonorum, ejus quadrantis fructibus perceptum est, restitui ei debet ³²? Respondi, quod supra quadrantem ³³ penes consobrinam tuam remansit, si adiectis fructibus quantitatem partis dimidiæ hereditatis, quæ mortis tempore fuit, non minuet, totum *Publio Mævio restituendum*. Nec ³⁴ ex stipulatione ab his, quibus legata soluta sunt, reperi quidquam potest. Si vero fructus ³⁵ quantitatem partis dimidiæ exuberant: quadranti tuo & fructibus ejus accedit. si vero fructus ejus partis, quæ supra quadrantem apud consobrinam tuam remanserat, non implent quantitatem partis dimidiæ bonorum: ex stipulatione agi poterit. In summa ³⁶, ratio ita ponenda est, ut cum omni modo quadrantem excedit fructus, si in tantum excraverit, ut quantitatem partis dimidiæ bonorum excedat: etiam id quod excesserit, retineas. §. 17. Qui suos servos rogatus est manumittere, & hisdem hereditatem restituere: detracto pretio servorum, hereditatem restituere debet.

De fideicommisso pure & conditionali.

28. AFRICANUS lib. 6. ³⁷ Questionum.

EX ase heres institutus, partem hereditatis mihi pure, [tibi] sub conditione restituere rogatus, cum suspectam diceret, postulante me adit, & mihi totam ³⁸ ex Senatus-consulto restituit: quandoque ³⁹ conditio extiterit, an fructus partis sua ⁴⁰ restituere tibi debeam, non immerito dubitabatur. Et plerique placet, non esse eos praestando: quia ⁴¹ nec ab herede praestarentur, si sua sponte adiisset. sufficiat autem, ius tuum tibi integrum conservari, non etiam meliorem conditionem tuam fieri. §. 1. Idem tamen existimat, si ex aliis heres institutus, mihi quadrantei pure, tibi & que quadrantem sub conditione restituere rogatus sit, & cum suspectam hereditatem diceret, cogente me adit: quandoque conditio extiterit, semilibet ubi esse restituendum. §. 2. Sed nec lege Falcidia in proposita specie usurum me puto: quamvis scriptus heres, si sponte adiisset, uteretur.

De secundo testamento, in quo heres ex certis rebus institutus est.

29. MARCIANUS lib. 4. Institutionum.

SI quis priore facto testamento, posterius fecerit testamentum; etiamsi ex certis ⁴² rebus in posteriores tabulas heredes instituit, superius tamen testamentum sublatum est, ut Divi quoque Severus & Antoninus rescripserunt: cujus Constitutionis verba retuli, cum alia quoque præterea in constitutione expressa sunt. Imperatores Severus & Antoninus Cocceio Campano: *Testamentum ⁴³ secundo loco factum, licet in eo certiorum rerum heres scriptus sit, iure valere, perinde ac si rerum mentio facta non esset: sed teneri heredem scriptum, et contentus rebus sibi datis, aut suppletu quarta ex lege Falcidia, hereditatem restitutus, qui priore testamento scripti fuerint, propter inserta fideicommissaria verba, quibus, ut valeret prius testamentum, expessum est, dubitari non oportet. Et hoc ita intelligendum est, si ⁴⁴ non aliquid spectaliter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum.*

De legatione. 1. *De certo meum, tuum, 2. Si filios familias vel serco restituatur. 3. Ali actiones in solidum transiit in fideicommissarium. 4. De fidei Principis comitijo.*

30. IDEM lib. 8. Institutionum.

SI legatus ⁴⁵ suspectam hereditatem dicat, & legationis ⁴⁶ tempore compellendus est accipere iudicium: quia hic non multum officio occupatur. & licet deliberare ⁴⁷ se dicat, an adest, cogendus est adire: sed non ut statim restitutus: sed ut reveras domum, si putaveris sibi expedire, commodo Falcidie vel testamenti utatur; vel si non putaverit, restitutus totam hereditatem, ne onera patiatur.

§. 1. Si quis bona ⁴⁸ sua vel omni sua rogaverit restituere: fideicommissariam restitutionem esse intelligendum est: nam in eorum ⁴⁹ tuorum appellatione etiam actiones ⁵⁰ contineri ⁴⁹ dicendum est.

31. Responso ad primam questionem. 32. Quem heres instituta derat a *Publio Mævio*, quatenus pure erat indecens, & aliis legatorum.

33. Responso ad secundam questionem. 34. Responso ad tertiam questionem.

35. Decisio generalis. Heres gravata ultra vites hereditarias, id quod recipit ultimo loco debet, supplet ex fructibus iudeo & restitutus percepit. Si fructus percepti emporient quantitate excedunt, quoniam pars ex restituere debet, illud restitutus penes heredem remanebit. At si fructus non sufficiat, singulis legatorum pro una parte detrahetur Trebellianica, ut in fideicommissario portu, & in parte indecentia detrahatur ex Senatus-consulto, etiam sine ratione. Cuius haec ⁵¹ est. 35. Vide Cm. c. ad Afric. 36. Tunc heres nullo incommodo adiuvabitur, & in hereditario portu, & in parte indecentia detrahatur ex Senatus-consulto, etiam sine ratione. Cuius haec ⁵² est. 37. Vide Ant. 4. 1. 16. 38. 1. 17. 39. 1. 18. 40. 1. 19. 41. 1. 20. 42. 1. 21. 43. 1. 22. 44. 1. 23. 45. 1. 24. 46. 1. 25. 47. 1. 26. 48. 1. 27. 49. 1. 28. 50. 1. 29. 51. 1. 30. 52. 1. 31. 53. 1. 32. 54. 1. 33. 55. 1. 36. 56. 1. 37. 57. 1. 38. 58. 1. 39. 59. 1. 40. 60. 1. 41. 61. 1. 42. 62. 1. 43. 63. 1. 44. 64. 1. 45. 65. 1. 46. 66. 1. 47. 67. 1. 48. 68. 1. 49. 69. 1. 50. 70. 1. 51. 71. 1. 52. 73. 1. 53. 74. 1. 54. 75. 1. 55. 76. 1. 56. 77. 1. 57. 78. 1. 58. 79. 1. 59. 80. 1. 60. 81. 1. 61. 82. 1. 62. 83. 1. 63. 84. 1. 64. 85. 1. 65. 86. 1. 66. 87. 1. 67. 88. 1. 68. 89. 1. 69. 90. 1. 70. 91. 1. 71. 92. 1. 73. 93. 1. 74. 94. 1. 75. 95. 1. 76. 96. 1. 77. 97. 1. 78. 98. 1. 79. 99. 1. 80. 100. 1. 81. 101. 1. 82. 102. 1. 83. 103. 1. 84. 104. 1. 85. 105. 1. 86. 106. 1. 87. 107. 1. 88. 108. 1. 89. 109. 1. 90. 110. 1. 91. 111. 1. 92. 112. 1. 93. 113. 1. 94. 114. 1. 95. 115. 1. 96. 116. 1. 97. 117. 1. 98. 118. 1. 99. 119. 1. 100. 120. 1. 101. 121. 1. 102. 122. 1. 103. 123. 1. 104. 124. 1. 105. 125. 1. 106. 126. 1. 107. 127. 1. 108. 128. 1. 109. 129. 1. 110. 130. 1. 111. 131. 1. 112. 132. 1. 113. 133. 1. 114. 134. 1. 115. 135. 1. 116. 136. 1. 117. 137. 1. 118. 138. 1. 119. 139. 1. 120. 140. 1. 121. 141. 1. 122. 142. 1. 123. 143. 1. 124. 144. 1. 125. 145. 1. 126. 146. 1. 127. 147. 1. 128. 148. 1. 129. 149. 1. 130. 150. 1. 131. 151. 1. 132. 152. 1. 133. 153. 1. 134. 154. 1. 135. 155. 1. 136. 156. 1. 137. 157. 1. 138. 158. 1. 139. 159. 1. 140. 160. 1. 141. 161. 1. 142. 162. 1. 143. 163. 1. 144. 164. 1. 145. 165. 1. 146. 166. 1. 147. 167. 1. 148. 168. 1. 149. 169. 1. 150. 170. 1. 151. 171. 1. 152. 172. 1. 153. 173. 1. 154. 174. 1. 155. 175. 1. 156. 176. 1. 157. 177. 1. 158. 178. 1. 159. 179. 1. 160. 180. 1. 161. 181. 1. 162. 182. 1. 163. 183. 1. 164. 184. 1. 165. 185. 1. 166. 186. 1. 167. 187. 1. 168. 188. 1. 169. 189. 1. 170. 190. 1. 171. 191. 1. 172. 192. 1. 173. 193. 1. 174. 194. 1. 175. 195. 1. 176. 196. 1. 177. 197. 1. 178. 198. 1. 179. 199. 1. 180. 200. 1. 181. 201. 1. 182. 202. 1. 183. 203. 1. 184. 204. 1. 185. 205. 1. 186. 206. 1. 187. 207. 1. 188. 208. 1. 189. 209. 1. 190. 210. 1. 191. 211. 1. 192. 212. 1. 193. 213. 1. 194. 214. 1. 195. 215. 1. 196. 216. 1. 197. 217. 1. 198. 218. 1. 199. 219. 1. 200. 220. 1. 201. 221. 1. 202. 222. 1. 203. 223. 1. 204. 224. 1. 205. 225. 1. 206. 226. 1. 207. 227. 1. 208. 228. 1. 209. 229. 1. 210. 230. 1. 211. 231. 1. 212. 232. 1. 213. 233. 1. 214. 234. 1. 215. 235. 1. 216. 236. 1. 217. 237. 1. 218. 238. 1. 219. 239. 1. 220. 240. 1. 221. 241. 1. 222. 242. 1. 223. 243. 1. 224. 244. 1. 225. 245. 1. 226. 246. 1. 227. 247. 1. 228. 248. 1. 229. 249. 1. 230. 250. 1. 231. 251. 1. 232. 252. 1. 233. 253. 1. 234. 254. 1. 235. 255. 1. 236. 256. 1. 237. 257. 1. 238. 258. 1. 239. 259. 1. 240. 260. 1. 241. 261. 1. 242. 262. 1. 243. 263. 1. 244. 264. 1. 245. 265. 1. 246. 266. 1. 247. 267. 1. 248. 268. 1. 249. 269. 1. 250. 270. 1. 251. 271. 1. 252. 272. 1. 253. 273. 1. 254. 274. 1. 255. 275. 1. 256

44. MARCELLUS lib. 15. Digestorum.

Postulante Sticho, qui eodem testamento libertatem & fideicommissam hereditatem acceperat, heres suspectam adiit: mox Stichus, antequam moram in recipienda hereditate ficeret, decepsit reliquo herede Titio: Quaro, an in Titum, si nolit recipere fideicommissam hereditatem, actiones¹ ex Senatusconsulatu comperant? Respondit: Quoniam fere is qui compulsus est adire hereditatem, confessim ei restituet, de manumissu duntaxat Senatusconsulatu comprehensum est: nec heredis facta est mentio. potest tamen evenire ut restitutionem distulerit heres, veluti si pecuniam ei debuerit defunctus, quam retineare² maluit, quam petere: ceterum existimo, idem³ in herede ejus constituendum, quod in illo constitutum est: cur enim recusat, quam⁴ recusat non potuit is, cuius hereditatem suscepit? Quod si forte ante hereditatis restitutionem sine herede deceperit libertus: perinde bona ejus creditoribus hereditariis vendere permittendum⁵ est, ac si restituta hereditate deceperit. §. 1. Sed in huiusmodi quæstione rogo respondeas, an recte senserim? Rogata est filia⁶ ex asse heres restituere hereditatis partem dimidiam, deductis legatis minimis, & re alieno non magno, ut legi Falcidiæ locus non sit: mora facta [non] est restitutioni fideicommissi: desidero verbotenus⁷ mihi restituere hereditatem, ut ex Trebelliano Senatusconsulato agenti; & ex eo competentibus actionibus etiam usuras debitas ex mortis die in tempore restitutionis, persequar. Item quero & de pensionibus⁸, quia locationum⁹ obligatio in hereditate fuit: ab herede fructus nullos peto: sed illa desiderat refundere me, aut concedere ei actiones¹⁰ usuarium & pensionum: non possum persuadere, hereditatis¹¹ appellatione, quam rogata erat mihi restituere, etiam hanc stipulationem usuruarum ad me pertinere? Respondi: Omnia ea hereditatis appellatione continentur, quantum enim, [quod] ad hoc refert, inter hæc cetera [que] quæ sub conditione sunt promissa, aut in annos singulos, vel mensis, nihil intereat. Sane pro fructu rei quæ hereditate continetur, hæc cedunt: nec fructus fideicommissarium sequitur, si mora¹² non intercessit. Sed quia¹³ non ut heres fideicommissum (ut sic dixerim) suppleat postulet; sed qualis nunc est hereditas, desideret restitui sibi, nequam id debeat heres recusare, nam & quodammodo¹⁴ in partem hereditatis Senatus recipi voluit fideicommissarium, & haberet hereditatis loco, pro qua parte ei restituta esset hereditas. Sed cum hereditarios unius generis¹⁵, aut ex fundis fructus perceperit: nihil eo nomine præstat ei, cui hereditas per fideicommissum relata est, si non intercessit mora: scilicet quia¹⁶ suo periculo generavit, colendove¹⁷ fundo, vel in cogendis fructibus infumpsit operam: nec¹⁸ æquum erat, alterius (ut sic dixeris) procuratorem constitui. Nullum autem impendium vel opera intercedit heredis, cum his modis, de quibus est quæcumque, augmentum [hereditis] recepit.

De eo, qui non vult quartam restituere.

45. MODESTINUS lib. singul. de Evremacis¹⁹.

Qui totam hereditatem restituere rogatus, quartam retinere non vult, fidunque²⁰ obsequium defuncti preciosus prædere desiderat: sua sponte adire debet hereditatem, quasi ex Trebelliano eam restituturus, suaserim²¹ tamen, suspectam potius dicat hereditatem, coactaque a praetore restituat: hoc enim casu ex [suo] Trebelliano restituere videtur: expositoque hereditario metu universas actiones in eum transferri qui recipit hereditatem.

De morte fideicommissarii antequam hereditatem recipiat.

46. JAVOLENUS lib. 11. Epistolarum.

SEIUS Saturninus archicubernus²² ex classe Britannica testamento fiduciarium²³ reliquit heredem Valerium Maximum trierarchum²⁴: a quo petit, ut filio suo Seio Oceano, cum ad²⁵ annos selectum percepisset, hereditatem restitueret: Seius Oceanus, antequam impleret annos, defunctus est: nunc Mallius Seneca, qui se avunculum Seii Oceani dicit, proximitatis nomine hæc bona petit: Maximus actem trierarchus sibi ea vindicat ideo, quia defunctus est is, cui restitueret füssus erat. Quaro ergo utrum hæc bona ad Valerium Maximum trierarchum heredem fiduciarium pertineant, an ad Mallium Senecam, qui se pueri defuncti avunculum esse dicit? Respondi: Si Seius Oceanus, cui fideicommissaria hereditas ex testamento Seii Saturnini, cum annos sexdecim haberet, a Valerio Maximo fiduciario herede restituti debeat, priusquam præfinitum tempus attatis impleret, decepsit: fiduciaria hereditas ad eum pertinet, ad quem cetera bona Oceani pertinuerint: quoniam dies fideicommissi vivo Oceano

¹ Vide l. 7. in fin. C. L. 8. ² Retinere fatuus est, quam petere. ³ Heredi potest lajungi, quod & defuncto potuit. Ad id, al. quod poterat compelli defunctus, potest compellere heres defuncti. Et verbis legis non exprimatur. ⁴ Suscede, restituere non facere. Heres regulari non potest, quod defunctus non potuit. ⁵ Faci prius discussione, quis sit heres. vide Rolandum a Vitz. l. cap. 20. num. 89. ⁶ Actiones ex provisione defuncti in restitutionem veniant. ⁷ Vide Edmund. Merlin. lib. 1. cap. 15. 16. ⁸ Restitutio hereditatis sit, vel verbo, vel re ipsa. ⁹ Actiones qualiter prævidentia defuncti in restitutionem veniant, vel in heredes primi gradus. ¹⁰ Locationum obligatio etiam in hereditate est. ¹¹ Hereditatis appellatione continentur etiam auro, pensiones, fructus, ut qui hereditatem restituere nullus sit. Idem superiora omni cultura cogitur. ¹² Fructus qui percipiuntur mora non restitutio, veniant in fideicommissum, etiam liberis primi gradus. ¹³ Bona primi gradus non tenetur ex fideicommissum sappiare. ¹⁴ Prædicta hereditatis in partem hereditatis recipitur, id est loco herede habetur, addit. l. 5. 1. in fin. quid cum eo. ¹⁵ Differentiā nota inter fructus perceptos ex providentia defuncti, & eos qui opera & industria heredis percipiuntur. ¹⁶ Quia suo. ¹⁷ Heres tenet bona hereditatis, usuras ejus pecuniae non præstat fideicommissario. Cur? eam pecuniam tum periculo generali proponit. ¹⁸ Heres hereditatem reliquere iustus, fructus ex hereditate perceptos non reficiunt fideicommissario. Quid ita? quia hic proponitur heres in colenda fundo, cogendis fructibus insumpsiis operantur. ¹⁹ Addit. exempla ex l. 22. 9. 3. cap. T. l. 53. 8. 6. cap. h. t. ²⁰ De quibus v. l. 43. cap. fida. ²¹ l. 5. §. 13. cap. de assu. inter vir. l. t. c. ad l. Falci. s. 6. Int. h. t. ²² Quartam qui retinet non vult, consultus facit, si dicti coacte quam si ipse. ²³ Bart. Paul. 4. sent. 3. 3. 2. & c. ²⁴ Seius Saturninus archicubernus. ²⁵ id est, stolidus. ²⁶ Prefectus, omnium subiectorum primus. ²⁷ Fideicommissaria heres is diciunt, dum quoniam teftior ipsam fiduciariam concipit resiliende hereditatis post mortem suam. ²⁸ C. de fin. l. 2. 6. 1. in fin. h. t. hinc fiduciaria hereditatis. ²⁹ Intra. 1. 1. 1. 1. ³⁰ Vide l. 19. cap. h. t. ³¹ Quin, ut nihil in fraudem sit, restituere cogitur. l. 16. 9. 11. cap. h. t. ³² Pater dilligens fideicommissum cogitatio filio existens in potestate restituere etiam ante conditionis eventum. ³³ Cautionis causa patri, restituere hereditatem liberis gravato, remitti potest a testatore, ut hic. & l. ult. infra. ut legatum nomine. ³⁴ Quid, si pater bona restitutio obnoxia dispersit ac profundat? cavere quidem non cogitur, ut hic. & d. l. ult. restituere timet cogitur, ut hic. ³⁵ Quid, si extranea restituere in gravatus, remitti si fit a testatore cautio: & is tamem bona restituere obnoxia exercitat? Bartolus putat non corendum reliquere, arg. d. l. ult. perperam. Nam dicta lex ultima loquitur de patre, non de extraneo præterea negotio cautionem remittit ex illi: non vetat autem restitutio nem fieri in summa, si pater, qui in eodem fideicommissu quid fecit, restituere fideicommissaria bona liberis cogitur, ut Bartolito magis extraneus. Et vero ita Alexander quoniam legit: omnibus etiam intercessu opinio ha habet. Quod ita verum, ut etiam si hereditatem teneatur, de quo vide Berol. cap. 72. ³⁶ Bona adventu a pieno iuri ad filium/familias pertinent, ut hic. & t. in fin. ea alterare currit. ³⁷ Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. ³⁸ Nam hinc, quam tamen, ea hereditas ad patrem devolvitur, vide C. ad l. 6. jux. cap. 1. ³⁹ Vide l. 19. ad l. 5. jux. quid tebam. ⁴⁰ Causa de patrem hereditate filio, inter patrem & filium. Interponi non potest propter auctoritatem patris, ut hic. ⁴¹ Addit. l. 7. cap. de leg. ⁴² Emolumenū nomine propria ligat, secundum leges. ⁴³ Emolumenū, ut l. 3. 9. Et generaliter. l. ult. cap. 1. in fin. causa per leg. ⁴⁴ Fideicommissum in illo Cœsar's loco, l. de fin. Gall. Sine maximo commento, & emolumenū. An eo forte, quod fructus emolumenū ut illo Perfilico, Granaria emula. ⁴⁵ Deductione heritorum nomine de legatis invalidis. ⁴⁶ His prelegata deductio, ut debitur, nec impedit quartæ Testificatio de deductione. l. 6. C. ad l. Falci. ⁴⁷ l. 52. §. 1. cap. cond. hominis. ⁴⁸ V. l. 53. cap. h. t. ⁴⁹ l. 22. 9. 1. cap. h. t. ⁵⁰ l. 52. §. 1. cap. cond. hominis.

cessit: scilicet si prorogando²⁵ tempus solutionis, tutelam magis heredi fiduciario permisisse, quam incertum diem fideicommissi constituisse videatur.

De naturali debito.

47. POMPONIUS lib. 1. variarum lectionum.

Si heredi ejus, cui natura debuerit, aliquis solverit: ei, cui fideicommissa hereditas relicta sit, id reddendum.

De rebus subtractis.

48. PAULUS lib. 14. Responorum.

[PAULUS respondit]: Si certa portio hereditatis alicui relicta proportionatur, & is res hereditarias quasdam furatus sit: in his rebus, quas subtraxit, denegari ei petitionem oportere, recte responderetur.

De creditoribus hereditariis.

49. PAPINIANUS lib. 3. Quæstionum.

Cum hereditas ex Trebelliano Senatusconsulato restituitur, si res urgat²⁶, & metus erit ne per absentiam forte fideicommissarii dies actionis exeat: heres judicium suscipere cogitur. §. 1. Similique modo filio de possessione contra tabulas deliberante, scriptus heres a creditoribus hereditariis convenitur.

De iusso restituere filio suo.

50. IDEM lib. 11. Quæstionum.

Imperator Hadrianus, cum Vivius²⁷ Cerealis²⁸ filio suo Vivio Simonidi, s. 29 in 30 potestate sua esse defiljet, hereditatem restituere rogatus esset, ac multa in 31 fraudem 32 [fideicommissi] fieri probaretur: restituit 33 hereditatem filio jussit, ita 34 ne quid in ea pecunia, quamdiu filius ejus viveret 35, juris haberet 36, nam 37 quia causiones non poterant interponi conservata 38 patria potestate, damnum 39 conditionis propter fraudem infixit, post decreti 40 autem auctoritatem, in ea hereditate filio 41 militi comparari debuit, si res a possessoribus peti, vel etiam cum debitöribus agi oportet: sed paternæ reverentia congruum est, egenti forte patri officio judicis ex accessoriis hereditariis emolumenū 42 prestari.

De legatis deducendis.

51. IDEM lib. 17. Quæstionum.

Cum heres deductis legatis hereditatem per fideicommissum restituere rogatur, non placet ea legata deduci, quæ⁴³ peti non poterant. Sed cum uxori pro parte heredi scripte dos⁴⁴ prælegetur, eaque deductis legatis hereditatem restituere rogatur: etiam si quartam, quam per legem Falcidiā retinet, tantum efficiat, quantum in dote est, tamen pro sua portione dotis prælegatae partem dedit: cum enim utrumque consequitur, nihil interest inter hanc mulierem, & quenvis alium creditorem, heredem institutum, & hereditatem restituere rogatur. + Idem probatur, & si non deductis legatis fideicommissum ab ea reliqui sit.

Si rei legatis hereditarius dominio successerit. 1. Si servus ab altero ex hereditibus libertatem, ab altero fideicommissum hereditatem accepit.

52. IDEM lib. 19. Quæstionum.

Si res aliena Titio legata fuerit, isque domino rei herede instituto petierit, ut hereditatem Nævio restituit: Nævius legatum inutiliter petet, non enim poterit consecui, quod ad institutum, id est, rei dominum pervenire non poterat. §. 1. Servus ab altero ex hereditibus libertatem⁴⁵, ab altero fideicommissum hereditatis accepit: si neuter adire velit, nullæ Prætoris partes erunt: quia neque propter solam libertatem compellitur adire; neque is a quo libertas data non est, propter eum, qui nondum liber est, ut adest compellitur. & Senatusconsulato locus est, cum ab omnibus directa vel fideicommissaria libertas ab eo datur, a quo hereditas quoque relinquitur. sed si forte is, a quo libertas data est, portionem suam repudiavit, vel conditione exclusus est: cum portio ejus ad alterum pervenerit, defendi poterit adire⁴⁶ cogendum: quid enim interest, quo jure debitor libertatis & hereditatis idem esse cœperit?

Si servo libertas a legatario, hereditas ab herede relicta sit.

53. IDEM lib. 20. Quæstionum.

Non est cogendus heres suspectam adire hereditatem ab eo, cui libertas a legatario⁴⁷, hereditas ab herede relicta est: cum status

tam hab. & Jason. in l. profrandum. C. de jut. Ant. 29 Institutus heres sc. 30 Id est in id tempor, quo fui juris esset. 31 Quin, ut nihil in fraudem sit, restituere cogitur. l. 16. 9. 11. cap. h. t. 32 Fater dilligens

fideicommissum cogitatio filio existens in potestate restituere etiam ante conditionis eventum. Bart. 33 Cautionis causa patri, restituere hereditatem liberis gravato, remitti potest a testatore, ut hic. & l. ult. infra. ut legatum nomine. Quid, si pater bona restitutio obnoxia dispersit ac profundat? cavere quidem non cogitur, ut hic. & d. l. ult. restituere timet cogitur, ut hic. Quid, si extranea restituere in gravatus, remitti si fit a testatore cautio: & is tamem bona restituere obnoxia exercitat? Bartolus putat non corendum reliquere, arg. d. l. ult. perperam. Nam dicta lex ultima loquitur de patre, non de extraneo præterea negotio cautionem remittit ex illi: non vetat autem restitutio nem fieri in summa, si pater, qui in eodem fideicommissu quid fecit, restituere fideicommissaria bona liberis cogitur, ut Bartolito magis extraneus. Et vero ita Alexander quoniam legit: omnibus etiam intercessu opinio ha habet. Quod ita verum, ut etiam si hereditatem teneatur, de quo vide Berol. cap. 72. 34 Bona adventu a pieno iuri ad filium/familias pertinent, ut hic. & t. in fin. ea alterare currit. 35 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 36 Nam hinc, quam tamen, ea hereditas ad patrem devolvitur, vide C. ad l. 6. jux. cap. 1. 37 Causa de patrem hereditate filio, inter patrem & filium. Interponi non potest propter auctoritatem patris, ut hic. ⁴⁸ Addit. l. 7. cap. de leg. 49 Emolumenū nomine propria ligat, secundum leges. 50 C. de jut. Ant. 51 Quin, ut nihil in fraudem sit, restituere cogitur. l. 16. 9. 11. cap. h. t. 52 Fater dilligens

cautionis principato filio emolumenū, ut hic. & s. 2. cap. fida. 53 Nam hinc, quam tamen, ea hereditas ad patrem devolvitur, vide C. ad l. 6. jux. cap. 1. 54 Vide l. 19. ad l. 5. jux. quid tebam. 55 Causa de patrem hereditate filio, inter patrem & filium. Interponi non potest propter auctoritatem patris, ut hic. ⁵⁶ Addit. l. 7. cap. de leg. 57 Causa de patrem hereditate filio, inter patrem & filium. Interponi non potest propter auctoritatem patris, ut hic. ⁵⁸ Addit. l. 7. cap. de leg. 59 Damnum conditionis hic dicitur, ut damnum voluntari. l. 23. 8. 2. cap. fida. 60 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 61 Ab Hadriano in dictum. 62 Emolumenū nomine propria ligat, secundum leges. 63 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 64 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 65 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 66 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 67 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 68 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 69 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 70 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 71 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 72 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 73 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 74 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 75 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 76 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 77 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 78 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 79 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 80 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 81 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 82 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 83 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 84 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 85 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 86 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 87 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 88 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap. fida. 89 Causa de patre, ut hic. & s. 2. cap.

hominis ex legato pendeat, & nemo se cogatur adstringere hereditariis actionibus propter legatum. quid enim, si inter moras non manumittente legatario servus deceperit? si autem vivo testatore legatarius decesserit: benigne responderet, cogendum adire, cum in ipsis sit potestate, manumisso restituere hereditatem.

De rogato restituere quidquid ex hereditate supererit;
& obiter de collatione honorum.

54. I D E M lib. 19. 2 Quæstionum.

T^himus³ rogatus est, quod ex hereditate superfluisse, Mævio restituere: quod medio tempore alienatum⁴ vel diminutum est, ita quandoque peti non poterit⁵, si non intervertendi fideicommissi gratia tale aliquid factum probetur; verbis enim fideicommissi bonam fidem inesse, constat. Divus autem Marcus, cum de fideicommissaria hereditate cognosceret, his verbis, *Quidquid ex hereditate mea superfluerit, rogo restituas*, & viri boni arbitrium inesse credidit. judicavit enim erogationes, quæ ex hereditate factæ dicebantur, non ad solam fideicommissi diminutionem pertinere: sed⁷ pro rata patrimonii, quod heres proprium habuit, distribui oportere. quod mihi videtur non tantum æquitatis ratione, verum exemplo quoque motus fecisse. Cum enim de conferendis bonis fratribus ab emancipato filio quereretur, principium autem, quod in castris fuerat acquisitum militi, relinquere placeret: consultus Imperator, sumptus quos miles fecerat, non ex eo tantummodo patrimonio, quod munus collationis pati debuit, sed pro rata etiam castrensis pecuniae decedere oportere constituit. † Propter hujusmodi tractatus Mævius fideicommissi nomine cautionem exigere⁸ debet⁹: quod eo pertinet, non ut ex stipulatione petatur, quod ex fideicommisso peti non poterit; sed ut habeat fidejussiones ejus quantitatis, quam¹⁰ ex fideicommisso petere potuit.

De operis & ceteris que restitutæ non possunt. 1. *De eo cui in tempus libertas directio data est.* 2. *De fideicommisso restituendo.* 3. *De eo qui suprenas defuncti preces destituit.* 4. *De berede heredis.* 5. *De evictione hereditatis.*

55. I D E M lib. 20. Quæstionum.

Sⁱ patroni filius extraneo restituerit ex Trebelliano hereditatem, operum actio, quæ¹¹ transferri non potuit, apud heredem manebit: nec ei nocebit exceptio, cum eadem prodesse non posset ei, qui fideicommissum accepit, & generatim ita respondendum est, non summo- veri heredi, neque liberari ex his causis, quæ non pertinent ad restitucionem. §. 1. Imperator Titus Antoninus rescripti, in tempus¹² directo data libertate, non esse repræsentandam hereditatis restitucionem, quando persona non est cui restitui potest. §. 2. Qui fideicommissam hereditatem ex Trebelliano, cum suspecta¹³ diceretur¹⁴, toram recipit¹⁵, si ipse quoque rogatus sit alii restituere, totum¹⁶ restituere cogetur: & erit in hac quoque restituzione Trebelliano locus: quartam enim Falcidiæ jure fideicommissarius retinere non potuit. Nec ad rem pertinet, quod nisi prior, ut adiretur hereditas, desiderasset, fideicommissum secundo loco datum intercidisset: *cum enim semel aliata¹⁷ est hereditas, omnis defuncti voluntas rata constitutur.* † Non est contrarium, quod legata cætera non ultra dodrantem præstat. aliud est enim ex persona heredis conveniri; aliud proprio nomine defuncti precibus adstringi. Secundum quæ potest dici, non esse priore tantum desiderante cogendum institutum adire, ubi nulla portio remansura sit apud eum: utique si confessum, vel post tempus cum fructibus rogatus est reddere. sed & si sine fructibus rogatus est reddere, non erit idonea quantitas ad inferendam eudeundam necessitatem: nec ad rem pertinebit, si prior etiam libertatem accepit. ut enim pecuniam, ita nec libertatem, ad cogendum institutum accepisse, satis est. Quod si prior recusaverit, placuit ut recta via secundus possit postulare, ut heres audeat & sibi restituat. §. 3. Quid ergo, si non alii, sed ipsi heredi rogatus sit restituere? quia non debet eidem quandoque quarta redi, quam perdidit: propter hujus portionis retentionem erit audiendus. † Sed nec illud translaticie¹⁸ omittendum est, inilicito, qui coactus est adire, fideicommissi petitionem denegandam¹⁹ esse. cur enim non videatur indignus²⁰, ut, qui destituit supremas defuncti preces, consequtetur aliquid ex voluntate? quod fortius probabitur, si post impletam conditionem coactus est adire: nam [si] pendente conditione, durum erit idem probare: cum & Falcidiæ pœnitendo potuit inducere. † Nec ignoro posse dici, nullo modo fideicommissi petitionem denegandam eis, qui iura sepulchrorum²¹ adquiri insequuntur. Adeo Senatus nihil apud eum ex ea parte, quam derelinquit, voluit relinquare: ut nec²² Falcidiæ exercere posse, nec præceptio apud eum relinquare, nec substitutio quoque secundarum tabularum ita facta, *Quisquis mibi heres erit, filio meo heres effo*, eidem daretur. §. 4. Cui Titiiana hereditas ex Trebelliano Senatusconsulto restituta est, Mævianam hereditatem, quam Titius defunctus ex Trebelliano Sempronio restituere debuit, & ipse restituere poterit, sicut aliis quilibet successor. §. 5. Actiones temporariae Trebelliani solent esse, evicta hereditate ab eo, qui, poltequam fideicommissari restituit hereditatem, vixit est: scilicet ante²³ restitucionem

lite cum eo contestata. potestas enim evictionis tollit intellectum restitutio, indebito fideicommisso constituto. † Plane si fideicommissum ab eo quoque qui postea vicit, relictum est: quia possessor in ratione reddenda hereditatis partem, quam fideicommissario restituit, heredi reputat: defendi potest, actiones Trebelliani durare.

De berede in possessionem mittendo. *De alienatione facta a fideicommissario ante restitucionem.*

56. I D E M lib. 7. Responsorum.

Filiam fratribus, certis rebus acceptis, hereditatem restituere patet voluit. ante restitutam hereditatem in possessionem²⁴ hereditatis filiam quoque mitti placuit. cum autem interea filii res²⁵ bonorum in solidum distracti essent, item alias pignori dedissent: hereditate postea²⁶ restituta, constituit, ex eo facto cæterarum quoque portionum venditiones, item pignora confirmari.

De fructibus. 1. *De verbis & voluntate.* 2. *De gradibus fideicommissi, & elezione heredi commissa.*

57. I D E M lib. 8. Responsorum.

H^eredes mei quidquid ad eos ex hereditate bonis meis pervenerit²⁷, id omne post mortem suam restituant patriæ meæ coloniæ Bezeventanorum: nihil²⁸ de fructibus²⁹ pendente conditione perceptis petrum videri, constituit. §. 1. Cum ita³⁰ fuerat scriptum: *Fidei filiorum meorum committit, ut si quis³¹ eorum sine liberis prior diem suum³² obierit, partem suam superstite³³ fratri restituat: quod si uterque sine³⁴ liberis diem suum obierit, omnem hereditatem ad³⁵ neptem meam Cati- diam pervenire volo: defuncto altero superstite filio, novissimo autem sine liberis, nepitis prima quidem facie propter conditionis verba non admitti videbatur; sed cum in fideicommissis voluntatem³⁶ spectari conveniat, absurdum esse respondi, cessante prima substitutione, partis nepti petitionem denegari, quam totam habere voluit evus³⁷, si novillimus fratraris quoque portionem suscepisset. §. 2. Peto, de te, uxor carissima, uti cum morieris, hereditatem meam restitutas filii meis, vel unius eorum³⁸, vel nepotibus meis, vel cui³⁹ volueris, vel cognatis meis, si cui voles ex tota cognitione mea: inter filios respondi substitutionem fideicommissi factam videri; circa nepotes autem, [&] cæteros cognatos facultatem eligendi datam: ex cæteris autem cognatis, si nepotes superessent, non recte mulierem electuram propter gradus⁴⁰ fideicommissi præscriptos⁴¹; deficiente vero gradu nepotum, ex cognatis, quam velit personam eligi posse.*

Si heres ante restitucionem successerit debitor hereditario. 1. *De periculo nominis.* 2. *De usuris.* 3. *De præceptione pecunie vel prædiorum.* 4. *Vel redditus.* 5. *De fructibus, usuris, & pensionibus.* 6. *De usuris.* 7. *De fructibus.* 8. *De pignore.*

58. I D E M lib. 9. Responsorum.

D^educta quarta parte restituere rogatus hereditatem, prius quam restitueret, hereditario debitori heres exitit: quoniam actio eo confusa⁴², per Trebellianum redintegrari non potest, pecunia quoque debita dodrans ex causa fideicommissi petatur: sed in eum diem, quo actio confusa est, usuræ præteriti temporis, quæ in obligatione vel in officio judicis fuerunt, computabuntur; posterioris, ita demum si mora fideicommissi facta sit. §. 1. Cum hereditas ex causa fideicommissi in tempus restituenda est: non idcirco nominum periculum ad heredem pertinebit, quod heres a quibusdam pecuniam exegerit⁴³.

§. 2. Qui post tempus hereditatem restituere rogatur, usuras⁴⁴ a debitoribus hereditariis perceptas, quarum dies post mortem creditoris cessit, restituere non cogitur: quibus non exactis, omnium usurarum⁴⁵ actio (nam hereditaria⁴⁶ stipulatio fuit) ex Trebelliano transferetur: & ideo nec indebiti repetitio erit. † Ac similiter hereditario creditori si medii temporis non solvantur usuræ, fideicommissarium in his quoque Trebellianum tenebit. Nec ideo querelæ locus erit, quod de fructibus heres, quos jure suo percipiebat, fœnus non solverit. † Quod si fœnus heres medii temporis solverit, eo nomine non erit retentio, cum⁴⁷ proprium negotium geslit: quippe fortem reddere creditori coactus, fideicommissario nihil usurarum medii temporis imputabit.

§. 3. Acceptis centum, [centum] hereditatem rogatus restituere, totam pecuniam jure Falcidiæ percipere videtur: & ita Divi Hadriani rescriptum intellectum est, tanquam si ex bonis nummos retenturus fuisse. Quod tunc quoque respondendum est, cum pro parte hereditatem coheredi suo restituere rogatur. † Diversa⁴⁸ causa est prædiorum pro hereditaria parte retentorum: quippe pecunia omnis de portione retineri potest: prædiorum autem alia portio non nisi a coherede, qui dominium habet, accipitur. Cum autem prædia majoris pretii, quam portio hereditatis, essent: in superfluo prædiorum petenti fideicommissario Falcidiæ intervenire visum est: concurrentem enim pecuniam compensari placuit. §. 4. Hereditatem post mortem suam exceptis⁴⁹ redditibus restituere rogatus, ancillarum partus non⁵⁰ retinebit, nec foetus pecorum, qui summissi gregem retinent. §. 5. Ante diem fideicommissi cedentem fructus & usuræ, quas debitores hereditarii, cum poltea celliset dies, solverunt: item mercedes prædiorum ab herede perceptae, portioni quadrantis imputabantur⁵¹. §. 6. Cum

dictione, utrque; collectiva sit necne, an distributiva, v. hic Ripens. 35 Audis datus institutus, & invicem substitutus nepteri filii sunt: hinc collige, Substitutum in tota hereditate duobus institutis, & invicem substitutis, censer ex meate testatoris vocatum ad portionem ultimi, in cuius soli persona extitit conditio. Ripens. 36 l. penult. supr. de leg. 1. 1. in f. 7. supr. de superficie. Sui beneficii quicquid est optimus interpres. Interpretabi suum beneficium quicquid id est; rei eius est interpretari, qui beneficium dedit.

37 Quid? quibus ex conjecturis hic sumici valvus defuncti? an ex institutione reciprocæ fœderis inter operarios, ut vult Caietens? an ex persona neptis substitutæ, ut vult Farcius? v. hic Ripens. Sed tamen Julius Clarus hinc colligit, in dubio testatoris mentem prefaci contentaneam & conformem iuri communis & daratu, 3. sent. §. testamentum. quicq. 76. reg. 6. 38 Si vivet filii, nullus verbis inducitur tacita substitutio, quia locum non habet, nisi purificata conditione substitutella: non quod alii nolunt, sed non possunt ad fiduciam admitti. Ripens. 39 Hinc nullus quicquid, etiam his verbis exoriatur electio? an vero inter filios facit substitutio? Petremur veream est. 40 Ordo Ripens farvandus est.

41 Sed unde colligitur haec testatoris intentione? ex ordinata affectione defuncti, que cadit inter personas sibi eadem alternatione comprehensas, adie. l. 77. §. 32. supr. de legat. 2. 42 l. 80. in f. 4. l. 1. Debitum al. herede per actionem coadiutum, in actionem ex testamento devolvitur. Farci. 43 Exigere enim a quibusdam, non habet hereditam teneri de pericolo aliorum, nisi in culpa fuerit. vide l. pericula. 34. supr. de rebus cred. 44 l. 44. §. 1. supr. h. t. 45 In fideicommissarium actione ultramarum transiit, ut haec ignoranciam seu hypothecaria non transtur. l. 59. in f. h. t. Quid ita varie? Actio fideicommissaria est, ut hic ex parte non sunt hereditaria. 46 Hereditaria stipulationes dicuntur, quae ceperunt a defuncto, licet accedant principaliter, que hereditaria est. 47 l. 12. §. 6. supr. qui potest. 48 l. 77. §. de legat. 2. 49 Vide Manticanum 7. de conjectur. 10. num. 36. 37. 50 Imo, restituere partus non cogitur. l. 14. in f. supr. de usuris. 51 l. 18. l. 22. §. 2. autem

1 Inter moras, hoc est interim. l. 28. supr. de adiutoriis & peric. tut. 2 Novell. 108. in pr. & c. 2. 3 Vide Mantic. 4. de conjectur. in f. 7. 4 Rogatus restituere fideicommissum hereditatis, non potest profundere, dilapidare bonis fideicommissis obozna, licet tamca si tamca vere boni viri arbitramur. 5 Hodie ad deum autem diminuire potest ex omni causa, quia in. & c. 2. & c. 3. de cæteris artis ex causis. Novell. 108. c. 1. & 2. aliud erit, si quis funeris testator hereditatis & cetera. Hoc sunt diversi. gravari ad hereditatem restituendam, & gravari ad id tantum restituendum quod ex hereditate superfluerit. 6 l. 25. §. 16. supr. de herede. pœnit. l. 3. d. 2. supr. h. t. 7. in f. etiam corredum. d. Novell. 103. 8 Ab herede fe. Jure novo tendit. & cetero, ut se in titutum quadrantem & de dobo caveat. Novell. 108. 9 Imo non debet. l. 6. C. h. t. Solve, dicta lex 6. locum habet in filio iusto restituere fatus, exceptis fœtibus, hec lex & dicta Novell. 103. locum habent in uno iusto fratris restituere. 10 l. 6. C. de juri. & fact. ignorant. 11 l. 42. in f. supr. h. t. 12 l. 31. §. 1. supr. h. t. 13 l. 63. §. 11. l. h. t. 14 Ab herede. 15 Ab herede filii est: quem cogit adire & restituere. 16 l. 1. §. 3. supr. h. t. 17 Diponita testatoris dependent & confirmantur ibi adita hereditate. l. 41. §. 1. supr. de executa. testator. 18 Id est interim, vel defunctoris. vide l. 1. §. 6. l. ad SC. Turpil. 19 l. 27. §. 2. supr. h. t. 20 Indignus est fideicommissario, qui definiuit superremas defuncti preces. 21 l. 42. §. 1. supr. h. t. 22 l. 14. §. 4. supr. h. t. 23 Secus si post. l. 63. §. 4. l. h. t. 24 Add. Paul. 3. sent. 5. & 11. ubi vide Cujac. dicta ad l. 2. C. de editio D. Hadriani. 25 Id est, res quidam ex herbis. 26 Jus superveniens auctoris confirmat jus successoris. Cujac. 27 l. 40. in f. l. 83. supr. de leg. 3. 28 l. 83. supr. de legat. 3. 29 Imo, fœnus venient. l. 32. in f. supr. h. t. 30 Vide Ripens, qui ad hunc s. integrum pene volumen edidit. Goth. Add. Klinchot. reff. 69. n. 73. & Joann. Ducher. ib. 1. differt. 3. n. 9. 10. Abs. 31 An haec voces sint particulares, unus, & non distributiva, v. Ripens. hic. 32 Id est, mortis. vide h. c. Ripens. 33 Audis filios institutos & invicem substitutos. 34 De hac